通过减震隔离消音等措施，降低厂界环境噪声，达标排放；供热使用港区集中供热，消灭了锅炉

排放的污染；厂区拥有 2 套在线监测设备，对厂区废水废气随时检查，以保证废水废气处理达标

排放，公司定期请第三方机构对厂区环境进行监测，各项指标符合要求；对于滤渣、废活性碳、

水处理污泥、废包装袋等危险废物由具备危废处理资质的单位签订合同进行危废的转移与委托处

置。应急预案通过当地政府备案，内部定期进行应急演练。报告期内，公司严格执行 ISO14001

环境管理标准，并通过外部第三方审核，公司“三废”治理符合规范要求，无超标排放。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司除上海技术中心、科法曼、美保林以外的子公司，不涉及化学品实验及生产，无环保行

政处罚情形，不涉及环保信息披露。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年 3月，财政部修订并发布《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7

号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号

—套期会计》（财会[2017]9 号）、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14

号），并要求境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起施行。

2019 年 4 月 30 日，财政部发布《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6 号）的通知，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会[2019]6

号的要求编制财务报表。

2019 年 5 月 9 日，财政部发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（2019 修订）

（财会[2019]8 号），并要求自 2019 年 6 月 10 号起施行。

2019 年 5 月 16 日，财政部发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》（2019 修订）（财

会[2019]9 号），并要求自 2019 年 6 月 17 号起施行。

本次会计政策变更，经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，对公司财务报表项目列

式产生影响，对公司损益、总资产、净资产不产生实质性影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

2019 年半年度报告

22 / 130

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

110,400,000 75.00   33,120,000  33,120,000 143,520,000 75.00

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

110,400,000 75.00   33,120,000  33,120,000 143,520,000 75.00

其中：境

内非国有

法人持股

3,919,200 2.66   1,175,760  1,175,760 5,094,960 2.66

境

内自然人

持股

106,480,800 72.34   31,944,240  31,944,240 138,425,040 72.34

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

36,800,000 25.00   11,040,000  11,040,000 47,840,000 25.00

1、人民币

普通股

36,800,000 25.00   11,040,000  11,040,000 47,840,000 25.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

147,200,000 100.00   44,160,000  44,160,000 191,360,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2019 年 5 月 29 日实施 2018 年年度利润分配方案，每 10 股派发现金红利 3 元，同时

实施资本公积金转增股本每10股转增 3股，转增后公司股本由原来的14,720 万股，增加至19,136

万股,其中无限售流通股 4,784 万股，限售股 14,352 万股。

2019 年半年度报告

23 / 130

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

谢兵 37,756,800 0 11,327,040 49,083,840 公积金转增限售 2021.9.12

顾喆栋 29,808,000 0 8,942,400 38,750,400 公积金转增限售 2021.9.12

郑怡华 20,948,400 0 6,284,520 27,232,920 公积金转增限售 2021.9.12

许贵来 8,418,000 0 2,525,400 10,943,400 公积金转增限售 2021.9.12

上海琪誉

投资管理

有限公司

3,919,200 0 1,175,760 5,094,960 公积金转增限售 2019.9.12

许雅昕 2,898,000 0 869,400 3,767,400 公积金转增限售 2021.9.12

曾建平 2,208,000 0 662,400 2,870,400 公积金转增限售 2019.9.12